
 

Дума городского округа Стрежевой 
 
                                              РЕШЕНИЕ  
 
    01.06.2011 № 79 
 
О внесении изменений в решение Думы 
городского округа Стрежевой от 
07.11.2007 № 297 
 

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных (муниципальных) учреждений» 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в городском округе 

Стрежевой, утвержденное решением Думы городского округа Стрежевой от 07.11.2007 № 297: 
1.1. в части 18) пункта 1 статьи 5 Положения слово «бюджетных» заменить словом «казенных»; 
1.2. в части 21) пункта 1 статьи 5 Положения слово «бюджетными» заменить словом 

«казенными»; 
1.3. часть 20) пункта 1 статьи 6 Положения исключить; 
1.4. в части 21) пункта 1 статьи 6 Положения слова «подлежащих исполнению за счет средств 

местного бюджета» заменить словами «муниципальных казенных учреждений;»; 
1.5. часть 34) пункта 1 статьи 6 Положения изложить в новой редакции: 
«34) устанавливает порядок открытия и ведения лицевых счетов муниципальных бюджетных 

(казенных, автономных) учреждений;»; 
1.6. часть 35) пункта 1 статьи 6 Положения изложить в новой редакции: 
«35) осуществляет открытие и ведение лицевых счетов для муниципальных бюджетных 

(казенных, автономных) учреждений;»; 
1.7. в части 39) пункта 1 статьи 6 Положения слово «бюджетные» заменить словом «казенные»;  
1.8. дополнить пункт 1 статьи 6 Положения частью 40) следующего содержания: 
«40) устанавливает порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных 

учреждений, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные 
муниципальными бюджетными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и 
пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»; 

1.9. дополнить пункт 1 статьи 6 Положения частью 41) следующего содержания: 
«41) устанавливает порядок взыскания неиспользованных остатков средств, полученных 

муниципальными бюджетными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и 
пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при отсутствии потребности в 
направлении их на те же цели;»; 

1.10. дополнить пункт 1 статьи 6 Положения частью 42) следующего содержания: 
«42) устанавливает порядок проведения Финансовым управлением кассовых выплат за счет 

средств муниципальных бюджетных (автономных) учреждений от имени и по поручению указанных 
учреждений в пределах остатка средств, им поступивших;»; 

1.11. часть 40) пункта 1 Положения считать частью 43). 
1.12. в пункте 2 статьи 7 Положения слова «бюджетному», «бюджетным» исключить. 
1.13. в статье 8 Положения слова «органом местного самоуправления городского округа, 

осуществляющим функции муниципального финансового контроля, образуемым Думой городского 



округа и подотчетным ей» заменить словами «постоянно действующим органом внешнего 
муниципального финансового контроля, образуемым Думой городского округа.»; 

1.14. в абзаце 2 пункта 3 статьи 13 Положения слова «регулирования потребительского рынка» 
заменить словом «прогноза»; 

1.15. статью 24 Положения дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3. В случае снижения в текущем финансовом году прогнозируемого на текущий финансовый 

год объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и (или) поступлений из источников 
финансирования дефицита бюджета более чем на 5 процентов по сравнению с объемом налоговых и 
неналоговых доходов и (или) поступлений из источников финансирования дефицита бюджета, 
предусмотренным решением о местном бюджете, положения указанного решения в части, относящейся 
к плановому периоду, могут быть признаны утратившими силу.»; 

1.16. абзац 2 статьи 30 Положения изложить в новой редакции: 
«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, в том 

числе их остатки, не использованные на начало текущего финансового года, фактически полученные 
при исполнении местного бюджета сверх утвержденных решением о местном бюджете доходов, 
направляются на увеличение расходов местного бюджета соответственно целям предоставления 
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением 
изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о местном бюджете на 
текущий финансовый год и плановый период.»; 

1.17. абзац 3 пункта 2 статьи 31 Положения дополнить абзацами следующего содержания: 
«в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных 

поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, 
утвержденных решением о местном бюджете; 

в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы 
муниципальных унитарных предприятий.»; 

1.18. в статье 34 Положения по тексту слова «бюджетного» заменить словами «казенного»; 
1.19. абзац 2 пункта 1 статьи 34 Положения изложить в новой редакции: 
«Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления 

городского округа, органом Администрации, наделенным правами юридического лица, утверждается 
руководителем этого органа.»; 

1.20. пункт 4 статьи 35 Положения изложить в новой редакции: 
«Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут 
использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных 
трансфертах в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств.»; 

1.21. пункт 6 статьи 35 Положения исключить. 
1.22.  в статье 4 4  Поло жения сло ва «Законом Томской области «Об административной 

ответственности за нарушение бюджетного законодательства Томской области»» исключить.  
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете «Северная 

звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 
 
 
 
Председатель Думы городского округа                        Мэр городского округа Стрежевой  
 
 
_____________________М.Н. Шевелева                       _____________________В.М. Харахорин 

http://admstrj.tomsk.ru/�


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы городского округа «О внесении изменений в решение Думы 

городского округа Стрежевой от 07.11.2007 № 297» 
 
Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений» внесены изменения в Бюджетный кодекс РФ. 

Согласно пункта 4 статьи 68 Устава городского округа Стрежевой порядок составления, 
рассмотрения, утверждения и исполнения местного бюджета, контроль за его исполнением определяется 
Уставом городского округа Стрежевой и положением о бюджетном процессе в городском округе, 
утверждаемым Думой городского округа.  

В связи с этим разработан проект решения Думы городского округа Стрежевой «О внесении 
изменений в решение Думы городского округа Стрежевой от 07.11.2007 № 297». 
 По тексту Положения слова «бюджетные учреждения» заменены на «казенные учреждения». 
 Часть 20) пункта 1 статьи 6 Положения исключена в связи с внедрением АЦК-Мунзаказ. 
 Части 34)-35) пункта 1 статьи 6 Положения приведены в соответствие с пунктом 3 статьи 30 
Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ. 

Пункт 1 статьи 6 Положения дополнен новыми положениями, установленными пунктами 6, 16, 
19 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ. 
 В связи с реорганизацией Ревизионной комиссии статья 8 Положения приведена в соответствие с 
Уставом городского округа Стрежевой. 

В пункте 3 статьи 13 Положения изменено наименование отдела экономического анализа и 
прогноза. 

Статья 24 Положения дополнена пунктом 3, который предусматривает основания для признания 
утратившими силу положений планового периода. 

Абзац 2 статьи 30 Положения приведен в соответствие со статьей 232 Бюджетного кодекса РФ.  
 Абзац 3  пункта 2 статьи 31 Положения приведен в соответствие со статьей 217 Бюджетного 
кодекса РФ. 
 Статья 34 Положения приведена в соответствие со статьей 221 Бюджетного кодекса РФ. 
 Пункт 4 статьи 35 Положения приведен в соответствие со статьей 242 Бюджетного кодекса РФ. 
 Пункт 6 статьи 35 Положения исключен в связи с изменением статуса бюджетных учреждений.  
 Статья 44 Положения приведена в соответствие с частью 4 Бюджетного кодекса РФ. 

Принятие настоящего решения не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.  
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